

(Kort bemærkning).

Ole Vagn Christensen (S):

Jeg vil sige tak for svaret. Men jeg håber også, at ministeren forstår, at vi andre jo også kommer rundt i landet og får nogle meldinger fra forskellige sider om, hvordan situationen opleves.

Og selv om løntilskud er et væsentligt bidrag i redskabsantallet, må vi vel også erkende, at det ikke kan udelukkes, at man også kan bruge det til at få en pænere beskæftigelsesstatistik.

(Kort bemærkning).

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frederiksen):

Nej, men vi må jo også se på, hvad det er for nogle rettigheder, de ledige har. De ledige har jo krav på, at der bliver gjort noget for at få dem tilbage i job, og derfor skal vi da ikke afskrive noget.

Jeg vil bare sige, at jeg også synes, vi kan sætte en parentes omkring denne her diskussion, og jeg skal ikke træde rundt i det her. Jeg havde bare behov for at sige, at det altså er et legitimt redskab i beskæftigelsespolitikken at få folk ind via et løntilskudsjob, specielt når vi kan se, hvor god effekten er af det redskab sammenlignet med så mange andre redskaber, vi har.

Der var f.eks. en HK-analyse for et stykke tid siden, der viste, at kombinationen af tilknytning til en privat virksomhed kombineret med uddannelse giver meget gode resultater. Og det er da nogle af de ting, vi skal udforske og arbejde videre med i beskæftigelsespolitikken.

(Kort bemærkning).

Ole Stavad (S):

Jeg vil gerne starte med at understrege, at jeg ikke anser ministeren for at være eller ønsker at tegne et billede af ministeren som værende hverken satanisk eller ond, men jeg synes, at der måske var ting, der skulle give anledning til lidt overvejelser om, hvorvidt den politik, ministeren og skiftende borgerlige regeringer har stået for, nu også er den rigtige.

Giver det ikke grundlag for eftertanke, at de borgerlige regeringer, vi har haft de sidste 30 år, hver gang har måttet forlade regeringsbænkene med en højere ledighed, end den, der var, da de kom til? Er det ikke bekymrende også for den nuværende minister, at sidste gang vi fik en socialdemokratisk ledet regering, havde man de foregående 5 år mistede mellem 130.000 og 140.000 private arbejdspladser? I løbet af de sid-

ste godt 2 år har vi mistet omkring 50.000 private arbejdspladser.

Siger det ikke noget om, at der er noget galt med den politik, som regeringen står for, når vi ser på erhvervspolitikken, når vi ser på uddannelses- og forskningspolitikken, når vi ser på beskæftigelses- og uddannelsespolitikken osv.?

Kl. 19.30

(Kort bemærkning).

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frederiksen):

Erkendelsen af virkeligheden er tilsyneladende større i LO, end den er hos Socialdemokratiet. For Hans Jensen har jo klart givet udtryk for, at Danmark ikke kan leve som en isoleret ø i nedgangskonjunkturer, at vi lever i en åben verden, der påvirker, hvordan beskæftigelsen er i Danmark. Det er jo nogle af de ting, som man må forholde sig til som regering, at vi altså påvirkes af det, der sker i verden.

Det var jo også derfor, jeg i min indledning nævnte 11. september, SARS-epidemi, faldende dollarkurs osv. som ting, der påvirker beskæftigelsen i Danmark. Men jeg er bare nødt til at sige, at jeg ikke tror, der er nogen sammenhæng, når dårlige internationale konjunkturer indtræder, hver gang der vælges en borgerlig regering i Danmark. Dertil tror jeg altså, at Danmark er for lille set i den store sammenhæng. Så jeg tror, at den sammenhæng, hr. Ole Stavad ser, nok er svær for andre at få øje på.

(Kort bemærkning).

Ole Stavad (S):

Det er lidt svært at replicere på en minister, der tilsyneladende benægter fakta. Det, jeg tog udgangspunkt i, var kendsgerninger fra tiden, der er gået, fra Danmarks Statistik, som siger, at hver gang i de sidste 30 år de borgerlige har stået for politikken, er beskæftigelsen blevet ringere og arbejdsløsheden blevet større. Det går jeg ud fra at vi kan være enige om er en kendsgerning.

Så kan man selvfølgelig påstå, at det skyldes, at man hver gang løber ind i nogle elendige konjunkturer. Har ministeren ikke også studeret lidt, hvad der skete under den socialdemokratiske ledede regering? Hvis vi ser på hele Europa med EU og beskæftigelsesudviklingen i resten af EU sammenholdt med beskæftigelsesudviklingen i Danmark, så oplevede vi en langt, langt, langt bedre beskæftigelsesudvikling i Danmark end i resten af EU.